中关村绿色矿山产业联盟

绿盟〔2024〕 42 号

关于中绿盟第二届标准化工作委员会名单的公告

全体会员及各有关单位:

根据《团体标准管理规定》以及《中关村绿色矿山产业联盟团体

标准管理办法》等文件精神，中关村绿色矿山产业联盟印发了《关于

申报中绿盟第二届标准化工作委员会委员的通知》（绿盟〔2024〕11

号）文件面向社会征集标准化工作委员委员。

经过个人申报或推荐、资格审查、专业能力评估、技术委员会评

审、标准化工作委员会负责选举等程序，从 220 余名申报人员中评出

74 名委员，现将中绿盟第二届标准化工作委员会委员名单公布，聘

期三年。

附件：中绿盟第二届标准化工作委员会委员名单

中关村绿色矿山产业联盟

2024 年 6月 25 日

1

附件

中绿盟第二届标准化工作委员会委员名单

序号 姓名 工作单位 职务/职称 性别 学历 专业领域 委员会职务

1 彭苏萍 中国矿业大学（北京） 院士/教授/博导 男 博士
地质、生态修复、新

能源、公共安全
主任

2 杨强
自然资源部矿产资源储量评

审中心
原副主任/研究员 男 博士 矿业工程 特别顾问

3 黄占斌 中国矿业大学（北京） 所长/研究员 男 博士 土壤修复、生态治理 顾问

4 毕银丽 西安科技大学 院长/教授/博导 女 博士 生态修复 副主任

5 苗琦
自然资源部油气资源战略研

究中心
研究员 男 硕士 地质勘查研究

副主任

兼矿产资源与油气地质专业方向主任

6 王宏 北京国华科技集团有限公司 董事长/研究员 男 博士
矿物加工与矿山生态

修复

副主任

兼矿物加工与综合利用专业方向主任

7 王洪武
国家能源集团乌海能源有限

责任公司
副总工程师 男 本科 采矿

副主任

兼采矿与岩石力学专业方向主任

8 彭应登
国家城市环境污染控制技术

研究中心
总工程师/研究员 男 博士

环评与规划、大气污

染控制

副主任

兼生态与环境专业方向主任

9 刘晓明
深圳市中金岭南有色金属股

份有限公司

副总工程师/高级工

程师
男 博士 有色金属行业

副主任

兼智能装备与信息化专业方向主任

10 赵丽娜 中国环科院标准所 副研究员 女 硕士
水、固废生态环境标

准制修订与研究

副主任

兼综合方向主任

11 王亮 中关村绿色矿山产业联盟 秘书长/高级工程师 男 硕士 矿业工程 办公室主任

12 吕珊珊 中关村绿色矿山产业联盟 科技部副部长 女 本科 安全科学与工程 办公室常务副主任

2

序号 姓名 工作单位 职务/职称 性别 学历 专业领域 委员会职务

13 邹冠贵 中国矿业大学（北京） 教授 男 博士
煤田隐蔽致灾地质保

障技术
矿产资源与油气地质专业方向副主任

14 李青
广西壮族自治区矿产资源储

量评审中心
原主任/教授级高工 男 博士

矿产资源任量评审及

管理
矿产资源与油气地质专业方向委员

15 苑立清 黑龙江省自然资源调查院
首席专家/正高级工

程师
男 本科 煤炭地质 矿产资源与油气地质专业方向委员

16 张锦章 紫金矿业集团股份有限公司 一级专家/教高 男 本科 地质找矿勘查 矿产资源与油气地质专业方向委员

17 郭旭东 中国恩菲工程技术有限公司 副总工程师/教高 男 本科 非煤矿山领域 矿产资源与油气地质专业方向委员

18 马丽
陕西省煤田地质集团有限公

司

实验室副主任/教授

级高工
女 硕士 煤田地球物理勘探 矿产资源与油气地质专业方向委员

19 徐庆龙
大庆油田有限责任公司勘探

开发研究院
主任/高级工程师 男 硕士 油气田开发 矿产资源与油气地质专业方向委员

20 雷刚 中国地质大学（武汉） 教授 男 博士 地质工程 矿产资源与油气地质专业方向委员

21 郝宪杰 中国矿业大学（北京） 教授 男 博士

强矿压和冲击地压灾

害风险判识、预警与

防控；煤岩力学性质

及灾害孕育发展的结

构面效应；地下工程

注浆与防渗；非常规

油气储层可压性评价

矿产资源与油气地质专业方向委员

22 翟文宝
中国石油集团工程技术研究

院有限公司
高级工程师 男 博士 石油工程 矿产资源与油气地质专业方向委员

3

序号 姓名 工作单位 职务/职称 性别 学历 专业领域 委员会职务

23 董利飞 重庆三峡学院 副教授 男 博士

岩石物理及渗流、非

常规油气开发与安

全、CO2 地质封存、

复杂油气藏提高采收

率

矿产资源与油气地质专业方向委员

24 万会
自然资源部矿产资源储量评

审中心
研究员 女 博士 地质勘查研究 矿物加工与综合利用专业方向副主任

25 康智明
中国电建集团西北勘测设计

研究院有限公司

公司副总工程师/正

高
男 本科 矿山、建材、固废 矿物加工与综合利用专业方向委员

26 段晨龙 中国矿业大学 院长/二级教授 男 博士 矿产资源综合利用 矿物加工与综合利用专业方向委员

27 杨铁荣
河北省水利水电勘测设计研

究院集团有限公司
专总/教高 男 本科

咨询、设计、机电技

术、标准化、消防、

安全、节能、给排水、

暖通、特种设备、环

境评价

矿物加工与综合利用专业方向委员

28 崔兴兰
有研资源环境技术研究院（北

京）有限公司
副总经理/正高 女 博士 矿山环保 矿物加工与综合利用专业方向委员

29 丰奇成 昆明理工大学
云南省重点实验室

副主任/教授
男 博士 矿物加工工程 矿物加工与综合利用专业方向委员

30 丁光耀 北京国华科技集团有限公司 副所长/高级工程师 男 硕士 矿物加工工程 矿物加工与综合利用专业方向委员

31 赵波 陕西省能源质量监督检验所 部长/高级工程师 男 硕士
能源产品检测、质量

管理
矿物加工与综合利用专业方向委员

32 张庆建 青岛理工大学 教授 男 博士 污染控制与资源化 矿物加工与综合利用专业方向委员

33 马浩 矿冶科技集团有限公司 首席专家/正高 男 博士 冶金 矿物加工与综合利用专业方向委员

4

序号 姓名 工作单位 职务/职称 性别 学历 专业领域 委员会职务

34 杨瑞峰
中煤天津设计工程有限责任

公司
副所长/高级工程师 男 本科 选煤厂设计 矿物加工与综合利用专业方向委员

35 宫凤强 东南大学 教授 男 博士 采矿与岩石力学 采矿与岩石力学专业方向副主任

36 李计发
兰州有色冶金设计研究院有

限公司
正高级工程师 男 本科

非煤矿山工程咨询、

设计、研究
采矿与岩石力学专业方向委员

37 刘维玉 中煤平朔集团有限公司 高级工程师 男 本科 采矿 采矿与岩石力学专业方向委员

38 刘永立 黑龙江科技大学 院长/教授 男 博士 安全技术及工程 采矿与岩石力学专业方向委员

39 展明鹏 国家电投集团铝电公司
高级主管/正高级工

程师
男 本科 矿山 采矿与岩石力学专业方向委员

40 王勇
中煤科工集团沈阳设计研究

院有限公司
所长/正高级工程师 男 硕士 地质工程、矿业工程 采矿与岩石力学专业方向委员

41 卢宏建 华北理工大学 教授 男 博士 矿业工程 采矿与岩石力学专业方向委员

42 文兴
中勘冶金勘察设计研究院有

限责任公司

常务副总经理/正高

级工程师
男 硕士

金属矿山绿色安全开

采
采矿与岩石力学专业方向委员

43 杨柱
长沙矿山研究院有限责任公

司

部门副总经理/高级

工程师
男 硕士 矿山防治水 采矿与岩石力学专业方向委员

44 杨家全 伊春鹿鸣矿业有限公司 副厂长/高级工程师 男 本科 采矿工程 采矿与岩石力学专业方向委员

45 于志鹏
吉林省有色金属地质勘查局

六 0四队

副科长/采矿高级工

程师
男 硕士 采矿工程 采矿与岩石力学专业方向委员

46 贾生元
北京中环智云生态环境科技

有限公司
总工程师/研究员 男 本科 环境保护 生态与环境专业方向副主任

5

序号 姓名 工作单位 职务/职称 性别 学历 专业领域 委员会职务

47 程昊

中国煤炭地质总局湖北煤炭

地质局（中煤湖北地质局集团

有限公司）

副局长/副总经理/

正高
男 本科 安全与环保 生态与环境专业方向委员

48 董晓斌
黑龙江省生态地质调查研究

院

生态修复研究院副

院长、正高工
男 硕士

地质灾害防治、生态

修复
生态与环境专业方向委员

49 曹金亮
山西省地质环境监测和生态

修复中心

副主任/正高级工程

师
男 硕士 矿山生态修复 生态与环境专业方向委员

50 苏海霞
鄂尔多斯市自然资源局综合

保障中心
副主任/高级工程师 女 硕士

绿色矿山、矿山生态

修复
生态与环境专业方向委员

51 王同智
内蒙古煤炭建设生态环境研

究院（有限责任公司）

常务副总/正高级工

程师
男 博士 环境工程、地质环境 生态与环境专业方向委员

52 邵立南 矿冶科技集团有限公司 主任/正高级工程师 男 博士 环境保护 生态与环境专业方向委员

53 史兴萍
青海威斯特铜业有限责任公

司
执行董事/总经理 女 本科 采矿业 生态与环境专业方向委员

54 张广乾
中国建筑材料工业地质勘查

中心陕西总队

设计分院院长/正高

级工程师
男 硕士

矿山修复、地质灾害、

岩土工程
生态与环境专业方向委员

55 张博
国家能源投资集团有限责任

公司
高级经理 男 硕士 煤炭 生态与环境专业方向委员

56 李刚
中钢集团马鞍山矿山研究总

院
首席工程师/研究员 男 博士 矿山安全与环保 生态与环境专业方向委员

57 张学亮
煤炭工业规划设计研究院有

限公司
所长/研究员 男 硕士 智能采矿与数字经济 智能装备与信息化专业方向副主任

58 杨志勇 新疆天池能源有限责任公司 副院长/教授级高工 男 博士 智能矿山、边坡安全 智能装备与信息化专业方向委员

6

序号 姓名 工作单位 职务/职称 性别 学历 专业领域 委员会职务

59 王小毛 贵州贵能公司
生产副总经理/高级

工程师
男 本科 煤炭生产 智能装备与信息化专业方向委员

60 孙勇
中煤科工集团沈阳研究院有

限公司
副院长/研究员 男 博士 矿井通风防灭火 智能装备与信息化专业方向委员

61 王学文 太原理工大学 主任/教授 男 博士 煤机智能化与信息化 智能装备与信息化专业方向委员

62 马鹏远
河南省第四地质大队有限公

司

党委书记/董事长/

高级工程
男 硕士

地质矿产勘查、生态

环境修复、智慧矿山

建设

智能装备与信息化专业方向委员

63 郑小磊

中煤科工集团常州研究院有

限公司（国家安全生产常州矿

用通讯监控设备检测检验中

心/煤炭工业常州通讯监控产

品质量监督检验中心）

检测二部主任/高级

工程师
男 本科

矿用通信监控和智能

化产品技术审查和检

验、标准制修订

智能装备与信息化专业方向委员

64 王海军 中国有色矿业集团有限公司

中国十五冶北京公

司（中色发展）总经

理

男 硕士 有色金属矿山 智能装备与信息化专业方向委员

65 张万军
甘肃泽德电子技术有限公司

（研究院）

总经理/正高工/研

究员
男 博士

矿山机械、矿业信息

化
智能装备与信息化专业方向委员

66 康抗
中国电建集团西北勘测设计

研究院有限公司

工程数字技术中心

主任/高级工程师
女 硕士 工程数字化 智能装备与信息化专业方向委员

67 刘立强
内蒙古都成矿业股份有限公

司
高级工程师 男 本科 非煤矿山 智能装备与信息化专业方向委员

68 刘具 中国煤炭工业协会
主任助理/高级工程

师
男 硕士

煤炭行业技术咨询、

标准制定、绿色矿山
综合方向副主任

7

序号 姓名 工作单位 职务/职称 性别 学历 专业领域 委员会职务

69 褚洪涛
长沙矿山研究院有限责任公

司

副总经理/研究员级

高工
男 本科 矿山工程 综合方向委员

70 张照志
中国地质科学院矿产资源研

究所
研究员/博导 男 博士

矿产资源战略规划与

政策研究
综合方向委员

71 张建萍
山西省地质环境监测和生态

修复中心
科长/正高级工程师 女 本科 水工环 综合方向委员

72 王建文 矿冶科技集团有限公司 正高级工程师 男 硕士 工程咨询和工程设计 综合方向委员

73 杨丽娜 鄂尔多斯市自然资源局 高级工程师 女 硕士 矿业权管理等 综合方向委员

74 苏循新
新疆维吾尔自治区阿勒泰地

区自然资源局
总工/高级工程师 男 本科 矿产资源管理 综合方向委员

75 刘磊
中国地质调查局发展研究中

心
研究员 男 硕士 项目管理研究 综合方向委员

76 陈书中
河南省第六地质大队有限公

司
教授级高工 男 硕士 地质勘查、绿色矿山 综合方向委员

77 李蕾蕾
中国电建集团西北勘测设计

研究院有限公司

支部书记/所长/正

高
女 本科 矿山、建材、固废 综合方向委员

78 张亮
中国地质科学院郑州矿产综

合利用研究所
副研究员 男 硕士 矿产经济、标准编制 综合方向委员